

Holbæk Kommune
Kanalstræde 2
4300 Holbæk

Høringssvar vedr. vindmøller i Holbæk Kommune

På vegne af min klient Christina Commaret, ejer af Hagesholmvej 1, 4300 Holbæk, fremsendes hermed nedenstående bemærkninger til Holbæk Kommunes (herefter kaldet "**Kommunen**") forslag til Kommuneplan 2024 (herefter kaldet "**Kommuneplanen**") vedr. retningslinjer for opstilling af vindmøller.

1. INDLEDENDE BEMÆRKNINGER VEDR. VINDMØLLER I AUDEBO PLANTAGE

Min klients ejendom er beliggende i området Audebo Plantage, der er et af de, i Kommuneplanen, udpegede interesseområder for placering af store vindmøller.

Det skal i den forbindelse indledningsvist bemærkes, at Kommunens beslutning om, at udlægge Audebo Plantage som interesseområde for store vindmøller ubestrideligt må anses for værende i strid med lokalbefolkningens interesse – herunder min klients.

Etablering af vindmøller i Audebo Plantage vil medføre eklatante konsekvenser for fredskovens biodiversitet, ligesom etablering af vindmøller vil påvirke det omkringliggende miljø, plante- og dyreliv, områdets rekreative værdi samt det visuelle landskabelige udtryk negativt.

Kommunen har i en længere periode, i samarbejde med Momentum, arbejdet på vedtagelse af en lokalplan netop mhp. opførelse af en vindmøllepark i Audebo Plantage, hvilken lokalbefolkningen, som det helt klare udgangspunkt, ikke ønsker vedtaget. Idet Kommuneplanen vil have en positiv betydning i relation til vedtagelse af denne lokalplan, gøres der hermed, i første omgang, indsigelser til vedtagelse af Kommuneplanen. Det bemærkes, at min klient ligeledes agter at gøre indsigelser til vedtagelse af lokalplanen, straks denne kommer i høring.

2. BEMÆRKNINGER TIL NY MAKSIMAL HØJDE FOR STORE VINDMØLLER

Det gøres gældende, at Kommunes beslutning om at hæve totalhøjden for store vindmøller fra 130 meter helt op til 200 meter vil have en betydelig og negativ påvirkning på de enkelte lokalområder i kommunen.

København den 10. oktober 2024

Vort j.nr.:
210842

Sekretær:
Michelle Kieffer/MMA
mki@dandersmore.com

Frederiksgade 17
1265 København K
Danmark

19-21 Christopher Street
London EC2A 2BS
UK

CVR nr. 39 11 74 36

Telefon +45 33 12 95 12

info@dandersmore.com
www.dandersmore.com

Advokatpartnerselskab

Det fremgår af kortet i Kommuneplanen, at Kommunens intention om at hæve totalhøjden bl.a. finder anvendelse i de områder, hvor der allerede i den nuværende Kommuneplan 2021 er udlagt interesseområder for store vindmøller (op til 130 meter). Konsekvensen af Kommuneplanen er således en muliggørelse af etablering af vindmøller med en højere totalhøjde end tidligere var planlagt, hvilket uomtvisteligt vil medføre at området bl.a. kommer til at fremstå visuelt uharmonisk.

Herudover er det af afgørende betydning at bemærke at Kommunen i den nuværende Kommuneplan 2021, hvor totalhøjden er angivet til maksimalt 130 meter, har anført, at *"store vindmøller stiller skærpede krav til landskab, afstand til nabobebyggelse, kulturhistorie med videre..."*.

Samme skærpede krav er ikke nævnt i Kommuneplanen, hvori der alene er anført skærpede krav, for så vidt angår nabobebyggelse. Det er således bemærkelsesværdigt, at man i Kommuneplanen, hvor totalhøjden for vindmøller nu foreslås hævet til maksimalt 200 meter, ikke længere anser det for værende nødvendigt med skærpede krav under hensyn til landskab, kulturhistorie mv. En så væsentlig forøgelse af maksimalhøjden, burde, alt andet lige, medføre at der i langt højere grad er behov for skærpede krav netop af hensyn til landskab, kulturhistorie mv.

Det må som følge heraf lægges til grund, at Kommunen ikke længere finder områdets landskab og kulturhistorie beskyttelsesværdigt, men alene at hensynet til nabobebyggelse er beskyttelsesværdigt, når det kommer til etablering af de nu væsentlig højere vindmøller. Baggrunden for Kommunens ændrede holdning, for så vidt angår beskyttelsesværdige hensyn, er ikke oplyst. Dette er desuden til trods for at lokalbefolkningen netop værdsætter og benytter områdets landskab og kulturhistorie, hvilket netop fremgår af artikler i diverse lokalaviser. Hensynet til landskab og kulturhistorie synes dog ikke længere at være af betydning for Kommunen, hvilket min klient naturligvis er uforstående overfor.

Udover, at Kommunen i Kommuneplanen har udeladt hensynet til områdets landskab og kulturhistorie, er Kommunens beslutning om at hæve den maksimale totalhøjde til 200 meter ligeledes af afgørende betydning for lokalbefolkningens skyggegener. Højere vindmøller medfører naturligvis en højere grad af skyggekast, hvilket vil medføre betydeligt større gener for berørte ejere.

Udfordringen for så vidt angår skyggekast kommer særligt til udtryk i området omkring Audebo Plantage og Hagedsted, hvor der allerede er etableret 16 vindmøller med en højde på 127 meter, hvilke, for flere ejere, medfører et skyggekast på mere end ti timers reel skyggetid om året, hvilket overstiger de af Miljøministeriets anbefalede grænseværdier for skyggetid fra vindmøller.

I samme område behandler Kommunen, som anført ovenfor, på nuværende tidspunkt vedtagelse af lokalplan med henblik på at gennemføre et projekt om etablering af 180 meter høje vindmøller, der vil medføre et endnu større skyggekast for ejerne. Det savner derfor mening, at området nu ydermere foreslås

udlagt som egentligt interesseområde for 200 meter høje vindmøller, idet ikke engang de etablerede vindmøller på 127 meter overholder de anbefalede grænseværdier for skyggetid. Når ikke engang de allerede etablerede vindmøller kan overholde grænseværdierne, kan det under ingen omstændigheder forventes, at vindmøller på op til 200 meter kan overholde grænseværdierne.

Udover ovenstående vil Kommunens forslag om at åbne for muligheden for opførelse af 200 meter høje vindmøller i området desuden både straks samt på sigt kunne påvirke den i Audebo Plantage værende fredskov og natur, ejendomspriser, lavfrekvent støj, befolkningens friluftsliv, levesteder for dyr og planter, CO²-binding m.m.

3. AFSLUTTENDE BEMÆRKNINGER

Nærværende hørings svar er at betragte som en indsigelse til Kommunes forslag om at udlægge netop Audebo Plantage som interesseområde for etablering af yderligere og højere vindmøller, samt Kommunens forslag om at hæve den maksimale totalhøjde for store vindmøller i hele kommunen til 200 meter.

Grundet Audebo Plantages fredskov, dyre- og planteliv m.m., bør området ikke udsættes for etablering af yderligere vindmøller, idet dette vil medføre væsentlig og uoprettelig ødelæggelse af området, særligt grundet den omfattende støbning af fundamenter, som de store vindmøller kræver. Området bør således i videst muligt omfang beskyttes mod etablering af yderligere vindmøller, hvorfor Kommunen opfordres til at undersøge alternative placeringer til brug for etablering af vindmøller, hvor man ikke risikerer ødelæggelse af fredskov m.m. Herudover bør det undersøges, hvorvidt der kan etableres solcelleanlæg i det område, hvor de eksisterende vindmøller allerede er etableret.

På baggrund af ovenstående skal Kommunen på det kraftigste frarådes at vedtage Kommuneplanen for så vidt angår den del, der vedrører Audebo Plantage som interesseområde samt den forhøjede maksimal højde for vindmøller i Kommunen, idet dette, som redegjort for i nærværende skrivelse, vil være i strid med en lang række hensyn til såvel området, herunder kulturhistorie og landskab, lokalbefolkningen, miljøet samt biodiversiteten.

Med venlig hilsen
Sandra Bagger

v/ Mikkel Mariager
mma@dandersmore.com